
ادامه در صفحه 1/   طیف های محافظه کار بزرگ ترین بخش 
اجتماعی طبقات مختلف مردم ترکیه را تشکیل می دهد و هر 
یک از احزاب سیاسی در انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی 
که بتواند آنها را جذب کند، به برتری بزرگی دست خواهد یافت. 
درصد طیف محافظه کار در ترکیه حدود ۴۵ درصد تخمین زده 
می شود و دولت ترکیه و جناح مخالفان آن در تلاش هستند که 
به این طیف وعده هایی بدهند تا نتیجه انتخابات را با قاطعیت 
به نفع خود تمام کنند. طیف محافظــه کار در ترکیه به معنای 
جریان اسلامی دینی و ملی است و اگر طیف محافظه کار و متدین 
کُردهای ترکیه را به حساب آورده شوند، این درصد بیشتر خواهد 
شد، اما بیشتر رای دهندگان کُرد ترکیه به احزاب کُردی در ترکیه 
رای می دهند. اردوغان در دوره های قبلی انتخابات ترکیه توانسته 
بود، آرای کمی از آن ها را به دست آورد. طیف محافظه کار اسلامی 
تقریبا ۳۵ درصد از شهروندان ترکیه در کنار طیف قومی محافظه 
کار روی هم تقریبا ۴۵ درصد جامعه را شامل می شوند. احزاب 
و ائتلاف های سیاســی به دنبال جذب طیف های محافظه کار 
هستند.  در ۱۰ سال گذشته، بخش اعظم افکار عمومی ترکیه 
به سمت محافظه کاری یا راست گرایی گرایش پیدا کرده و این 
روند در طول سال های گذشته نسبت به سایر گرایش ها تقویت 
شده است. در درون گرایش  محافظه کاری و راست گرای درجات 
متفاوتی وجود دارد. سیاست خارجی از جمله مباحث خارج از 
مبارزات انتخاباتی بلوک اپوزیسیون است، زیرا بر مسائل داخلی و 
برقراری مجدد سیستم سیاسی پارلمانی تمرکز دارد. پروژه های 
صنایع دفاعی، توســعه تجارت، به چالش کشیدن غرب، اتحاد 
جهان اســلام و نزدیک شــدن به خاورمیانه از برجسته ترین 
خواسته های دیگر طیف محافظه کار است. رجب طیب اردوغان 
روی حمایت طیف محافظه کار که وی و حزب عدالت و توسعه 
را سال ها پیش به قدرت رساندند، حساب باز کرده است؛ طیفی 
که باعث شد که احمد داوود اوغلو نخست وزیر سابق و بنیانگذار 
حزب آینده را که اکنون با جناح مخالف اصلی متحد شده است، 

کنار بزند.
  کارنامه اردوغان

 رجب طیب اردوغان در انتخابــات در 2۰۱۴ با ۵۱/8 در صد 
آرا به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد و همین پیروزی اعتماد 
به نفس وی را بسیار بالا برد و شیوه مدیریت و حکومت کلیددار 
کاخ چانقایا را بیش از گذشــته متاثر ساخت. میزان کمک های 
مردمی به ستاد وی بیش از ۵۵ میلیون لیر)حدود 8۳ میلیارد 
تومان( و در مقایسه با کاندیداهای رقیب بسیار زیاد بود. ریاست 
جمهوری اردوغان نقطه آغازی بر تغییر ساختار سیاسی ترکیه 
از ساختار پارلمانی به ساختار سیاسی ریاســتی بود.  اردوغان 
که منتخب بیش از 2۰ میلیون شــهروند ترک بود با مشکلات 
عمده ای روبه رو شده بود. اختلافات داخلی حاصل از اعتراضات 
پارک گزی، رســوایی مالی و فســاد در درون دولت و درگیری 
شدید اردوغان با فتح ا... گولن، رئیس جماعت اسلامی ترکیه و 
تسویه نیروهای پلیس و قوه قضائیه. او که به دلیل خواندن یک 
شعر در آغاز فعالیت سیاسی خود زندانی شده بود در برخورد با 
مخالفان و رقبای سیاسی خود بیش از پیش با زبانی تند و گزنده 
سخن می گوید و تسویه حساب های سیاسی را در ساختار دولت، 
پلیس، سازمان قضائی با شدت بیشتری انجام می دهد. اردوغان 
در سال های گذشته در کنار تاکید مدام بر گفتمان های سنی - 
ترکی و تحقیر اقلیت های علوی، زازاها و ارمنی ها یکی از مهم ترین 
حامیان شورشیان سوری علیه بشار اســد بود و یکی از دلایل 
میزبانی این کشور از آواره های سوری حمایت دولت از آشوب در 
سوریه است. گفتمان انتخاباتی او به سمت دوگانه سازی و اتکا به 
دستاورد های نظامی ترکیه در سال های اخیر تغییر کرده است 

و به تازگی در قالب یک چهــره قدرتمند مردمی بر صفحه های 
تلویزیونی ظاهر شد تا بگوید ارتش ترکیه یکی از رهبران داعش 
را در سوریه ترور کرده، جنگ هنوز تمام نشده است و رویا های 
بلندپروازانه منطقه ای ترک ها به فراموشی سپرده نخواهد شد.  
ترکیه در دوره حاکمیت اعتدال و توســعه در جدول رتبه بندی 
کشــور ها از نظر آزادی بیان هر روز بیشتر و بیشتر سقوط کرده 
است. از نظر سیاست خارجی در ســال های اخیر بازنده اصلی 
تحولات اخیرخاورمیانه بوده و سیاست ماجراجویانه دولت سبب 
جاری شدن بیش از یک میلیون نفر آواره سوری و ۵۰۰ هزار نفر 
عراقی به ترکیه شده اســت. همچنین حزب عدالت و توسعه با 
متحدین غربی خود به ویژه ایالات متحده روابط سردی داشته 
است.  در شــرایطی که ترکیه همکاری های خود را با سوریه به 
حوزه آموزش و فرهنگ نیز گسترده بود، اکنون با سوریه دچار 
تنش شده و روابط این کشــور با عراق نیز تا حدودی تیره شده 
است. در عین حال، آثار بحران در حوزه اقتصاد و تجارت بیشتر 
در این کشور رخ نشان داده اســت. حتی بحران اقتصادی اروپا، 
ترکیه را نیز تحت فشار قرار داده است. بحران های سیاسی که 
سبب شد ترکیه در سال های گذشته اعتبار کسب کند اکنون به 
بن بست رسیده و تفکر نو عثمانی گرایی بر آن سایه افکنده است. 
این بیم وجود دارد که برخی رادیکال های حزب عدالت و توسعه، 
با برخی اقدامات، اقبالی را که در مواجهه با حزب به وجود آمده 

است خدشه دار کنند. 
  کمپین اردوغان

 اردوغان عمدتا قصد دارد خود را به عنوان تنها نماینده ای جلوه 
دهد که می تواند ارتقای موقعیت ترکیه در سیاســت جهانی را 
تضمین کند.  رژیم اقتدارگرای او توسط یک کادر ایدئولوژیک 
مبتنی بر یک مدل اقتصادی ســرمایه داری تقویت می شود که 
وفاداران را با انگیزه های مادی وسیع برای اطمینان از ادامه آن 
حفظ می کند. نخست وزیر سابق و بنیانگذار حزب آینده ترکیه 
اخیرا گفته بود که اردوغان همچنان از حمایت طیف محافظه کار 
برخوردار است و باید این حمایت را از وی گرفت تا در انتخابات 
پیش رو به برتری رسید. اردوغان به دنبال تصویب اصلاحات قانون 
اساسی برای محافظت و پاسداری از حق حجاب است و کمپین 
اردوغان بر برجسته کردن دستاوردهای دولت خود و متهم کردن 

مخالفان به داشتن روابط با دشمنان دولت تمرکز دارد. 
  طیف سکولار

 آتاتورک از همان بدو تشکیل جمهوری ترکیه، وظیفه حفظ 
ماهیت لائیک حکومت ترکیه را بر دوش ارتش این کشور نهاد و 
اندیشه کمالیسم ساختار سیاسی، ناسیونالیستی و سکولاریستی 
به جمهوری ترکیه بخشــید که در نگاه ارتش یا حیطه قلمرو و 
حکومت باید از جانب قلمرو دولتمردان و سیاستمداران حفظ و 
مراقبت شود.  به عبارت دیگر تمامی سیاست ها و وظیفه کنترل 
و نظارت بر جلوگیری از رشد اسلام و دیگر دسته بندی هایی که 
مخالف اصول بنیادی جمهوریت باشــند، به عهده ارتش است.  
مداخله ارتش با همکاری سازمان های غیردولتی صورت می گیرد 
که نقش مهمی در توجیه اقدام نظامیان در صحنه سیاسی بازی 
می کنند. درگیری بین نیروهای محافظه کار و سکولار در ترکیه 
برای چندین دهه ادامه داشت و نیروهای سکولار به ویژه حزب 
سکولار جمهوری خواه خلق به ریاســت کمال قلیچدار اوغلو از 

حمایت ارتش برخوردار بودند. 
  کمپین قلیچدار اوغلو

 حزب جمهوری خــواه خلق در طول مبــارزات انتخاباتی 
کنونی خود شاهد تغییر قابل توجهی بوده است؛ به گونه ای که 
این حزب و قلیچدار اوغلو درباره اجازه دادن برای آزادی عبادت 
برای همگان سخن گفته و متعهد شده اند که هر مانعی را برای 

زنان محجبه برطرف کنند. کمال قلیچدار اوغلو، رهبر حزب 
جمهوری خواه خلق که با احزاب اسلامی سعادت، دموکراسی 
و پیشرفت و آینده ائتلاف کرده است، برنامه ها و پیش نویس 
قانونی را برای حمایت از آزادی حجاب در پارلمان اعلام کرد 
تا خود را به رای دهندگان محافظه کار نزدیک کند. همچنین 
معرفی قلیچدار اوغلو به عنوان یــک علوی نوعی خط فرضی 
میان او به عنوان نماینده اقلیــت در مقابل یک رئیس جمهور 
اهل سنت پوپولیست ترسیم کرده و باعث شده است بسیاری از 
مخالفان به او گرایش پیدا کنند. قلیچدار اوغلو در حال شکستن 
بسیاری از تابوها و اشاره به ناگفته هاست. او آشکارا پیشینه خود 
را تایید کرد که به اقلیت بــزرگ علوی ترکیه که حدود ۱۵ تا 
2۰ درصد جمعیت را تشکیل می دهد، تعلق دارد و تاکید نمود 
آنچه جامعه ترکیه نیاز دارد، مردمی خوب و نجیب، صرفنظر 
از فرقه یا پیشینه قومی آنهاســت. این پیام به طور مستقیم با 
روایت اکثریت ســنی حامی اردوغان و حزب عدالت و توسعه 
که می پندارند پیشــینه علوی قلیچداراوغلو او را مشــکوک 
می کند، مطابقت ندارد.  مخالفــان رجب طیب اردوغان قصد 
دارند در صورت پیروزی، با برگزاری یک همه پرسی، اختیارات 
رئیس جمهور را محدود ساخته و پست نخست وزیری را مجددا 
به صحنه باز  گردانند. آنان طرحی به نام »نظام پارلمانی تقویت 
شده« آماده کرده اند که بر اساس آن، نمایندگان پارلمان، نقش 
و قدرت بیشتری دارند و نهاد پارلمان، هم در قانون گذاری و هم 

در نظارت، نیرومندتر می شود.
  رأی کردها 

 انتخابات ترکیه، با توجه به نقش کردها و نیز ایجاد یک جبهه 
متحد اپوزیسیون در برابر رجب طیب اردوغان که در 2۰ سال 
گذشته قدرت را در دست داشته، از اهمیت زیادی برخوردار 
است. رای کردهای ترکیه بین ۱۵ تا 2۰ درصد کل رای دهنگان 
این کشور را تشکیل می دهد و بین صاحبنظران به طور گسترده 
این باور وجود دارد که رئیس جمهور بعدی به بخش عمده ای از 
رای کردها برای شکست دادن رقیب خود نیاز دارد و هیچکدام 
از نامزدها، بدون حمایت کردهای ترکیه نخواهند توانست در 
دور اول انتخابات ریاست جمهوری ترکیه پیروز شوند. اردوغان، 
با وجود سیاست سرکوب کردها در سال های اخیر همچنان به 
اهمیت جایگاه رای کردها در انتخابات ترکیه واقف است اما با 
توجه به برخی تحولات و تاثیر سیاســت های او بر کردها، در 
این انتخابات استراتژی متفاوتی در پیش گرفته و با یک حزب 
کوچک کردی به نام هودا پار ائتلاف کرده است. حزب کُردی 
دموکراتیک خلق ها که حدود ۱۱ درصد رای سنتی در جامعه 
ترکیه دارد، اعلام کرد که بدون پیوستن به ائتلاف ملت و میز 
ششگانه از نامزدی قلیچداراوغلو در انتخابات حمایت می کند 
و به این ترتیب این ائتلاف به صورت غیررسمی به ائتلاف میز 

هفتگانه مشهور شد.  
  نتایج نظرسنجی ها

 نتایج نظرســنجی های میدانی نشــان می دهد که بخش 
قابل توجهی از جوانــان ترکیه و به ویــژه رای اولی ها از حزب 
عدالت و توسعه رویگردان شــده اند عدالت و توسعه رهبری 
مقتدر و کاریزماتیک خود را از دست داده است و احزاب دیگر با 
عدالت و توسعه به رقابت برخاسته اند. شکاف عمیقی در درون 
حزب پدید آمده و برخی شخصیت های معتدل و محبوب حزب 
چون عبدا... گل، بولینت آرنج، علی باباجان، جمیل چیچک و 
داوود اوغلو از آن کنار رفته اند و در نتیجه سمت و سوی آرا، بر 

سرنوشت انتخابات تأثیر خواهد گذاشت. 
  سخن آخر

 انتخابات ریاســت جمهوری و مجلــس ترکیه از اهمیت 
شایانی برخوردار است. اردوغان و حزب حاکم پس از بیست 
سال حضور در مسند قدرت سیاسی، این بار در انتخاباتی به 
مراتب حســاس و متفاوت قرار دارند. این مرحله از انتخابات 
ترکیه برای جریان اسلام گرایی نیز ورود به مقطعی جدید و 
متفاوت خواهد بود که می توان مقطع سوم جریان اسلام گرایی 
ترکیه در عرصه سیاســی بعد از کسب قدرت توسط مرحوم 
نجم الدین اربکان در ســال ۱997 و به اقتدار رسیدن حزب 
عدالت و توسعه در ساختار سیاســی این کشور در 2۰۰2 را 
نیز به آن اطلاق کرد.  انتخابات نبرد بین ســه ائتلاف است. 
بلوک اپوزیسیون یک گروه ایدئولوژیک با طیف های سیاسی 
متفاوت و این جدول شش نفره شامل حزب کوچک لیبرال 
دموکراتیک دموکراســی و پیشــرفت و حزب دموکرات و 
همچنین حزب اســلام گرای آینده به رهبری احمد داوود 
اوغلو، وزیر امور خارجه سابق است.  ناظران سیاسی معتقدند 
انتخابات پیش رو برای مردم ترکیه اهمیت زیاد و پیامدهای 
مشــخص دارد و برخی آن را به عنوان یــک رفراندوم برای 
زمامداری اردوغان و ســیطره حزب عدالت و توسعه قلمداد 
می کنند. برخی هم تصور می کنند که انتخابات به نفع قلیچدار 
اوغلو به اتمام رسیده است و او پیروز انتخابات است.  عده ای 
هم می گویند اردوغان به عنوان یک سیاســتمدار با تجربه و 
قدرت طلب، در مسابقه ای که بازنده باشد شرکت نمی کند. 
برخی دیگر احتمال ابطال انتخابات در صورت عدم برد رجب 
طیب اردوغان در دور اول، تقلب، عدم تمایل اردوغان به ترک 
قدرت و شــورش خیابانی در صورت اعلام شکست قلیچدار 

اوغلو را دور از ذهن نمی دانند.  

 آمار هفتگی فروش و تماشاگران نمایش های تئاترشهر، 
تماشاخانه سنگلج و تالار هنر اعلام شد. نمایش »مکبث زار« به 
کارگردانی ابراهیم پشت کوهی که از روز 27 فروردین اجرای خود 
را آغاز کرده، تا پایان روز جمعه 22 اردیبهشت با مجموع 2۴ اجرا 
و میزبانی از ۵ هزار و 2۶۶ تماشاگر، فروشی معادل ۶۰2 میلیون 
و ۱7۵ هزار تومان دست پیدا کرده است. نمایش »اپرای شیپور« 
به کارگردانی فریدون ولایی که از روز 27 فروردین آغاز اجرای 
خود را آغاز کرد، روز جمعه 22 اردیبهشت، با مجموع 2۴ اجرا و 
۱۰۳۰ تماشاگر و 7۱ میلیون و ۵8۰ هزار تومان فروش، به اجرای 
خود پایان داد. نمایش »مردمان خشمگین« به کارگردانی ایرج 
افشاری که از روز 27 فروردین در تالار چهارسو با ظرفیت ۱۳2 
نفر پیش روی مخاطبان قرار گرفته، تا روز جمعه 22 اردیبهشت با 
قیمت بلیت ۱۰۰ هزار تومان، مجموع 2۴ اجرا و ۱7۰۰ تماشاگر،  
۱28 میلیون و 7۰۰ هزار تومان فروش داشته است. نمایش 
»فراموشان« به کارگردانی امیر امیری نیز که از روز 27 فروردین 

اجرای خود را در تالار قشقایی با ظرفیت 9۶ نفر و قیمت بلیت 
9۰ هزار تومان آغاز کرد  روز جمعه 22 اردیبهشت با 2۴ نوبت 
اجرا، میزبانی از 782 تماشاگر و فروشی معادل ۵۴ میلیون ۴77 
هزار تومان به اجرای خود پایان داد. نمایش »لانگ شات« به 
کارگردانی محمدرضا مالکی هم که از روز 27 فروردین در تالار 
سایه با ظرفیت 72 نفر اجرای خود را آغاز کرده تاکنون با 2۶ نوبت 
اجرا، قیمت بلیت ۱۰۰ هزار تومان و ۱2۳8 تماشاگر، 92 میلیون 
و 9۰ هزار تومان فروش داشته است. نمایش »مجلس شبیه لیر 
بیچاره« به کارگردانی ملیکا رضی که از روز 2۱ اردیبهشت در 
کارگاه نمایش با ظرفیت 2۶ نفر و قیمت بلیت ۶۰ هزار تومان روی 
صحنه رفته تا روز جمعه 22 اردیبهشت 2 میلیون و ۴۰ هزار 
تومان فروش داشته است. نمایش »ماشین دودی« به کارگردانی 
حسین تفنگدار هم که از ۶ فروردین در تماشاخانه سنگلج با 
ظرفیت 2۳۶ نفر و قیمت بلیت 7۰ تا 8۰ هزار تومان روی صحنه 
رفته است  تا روز 22 اردیبهشت با 29 نوبت اجرا و ۳ هزار و ۴9۵ 

تماشاگر به فروشی معادل ۱۶۳ میلیون و 8۰8 هزار تومان دست 
پیدا کرده است. نمایش »کنیزک و پادشاه« به کارگردانی ریحانه 
چزانی هم که از ۱9 اردیبهشت در تماشاخانه سنگلج با ظرفیت 
2۳۶ نفر و قیمت بلیت 7۰ تا 8۰ هزار تومان روی صحنه رفته 
است تا روز 22 اردیبهشت با ۴ نوبت اجرا و ۶7 تماشاگر به فروشی 
معادل ۱ میلیون و 787 هزار تومان دست پیدا کرده است. نمایش 
»سیندرلا« به کارگردانی مریم کاظمی هم تاکنون به فروشی 

معادل ۴2 میلیون و ۴8۶ هزار تومان دست یافته است.

نگــــره
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 تظاهرات صربستانی ها در 
اعتراض به تیراندازی ها

 هزاران نفر در تظاهرات جمعه در بلگراد 
پایتخت صربستان خواستار امنیت بیشتر 
در پی دو تیراندازی مرگبار اخیر در این 
کشور شدند. ده  ها هزار نفر از مردم صربستان 
جمعه در تظاهراتی، امنیت بیشتر، ممنوعیت 
محتوای خشونت آمیز تلویزیونی و استعفای 
وزرای کلیدی را در پی دو تیراندازی جمعی 
مرگبار اخیر در این کشور که ۱7 کشته 
برجای گذاشت، خواستار شدند. در دومین 
تظاهرات در کمتر از یک هفته، انبوه جمعیت 
یک خیابان کلیدی و تقاطع بزرگراهی در 
بلگراد و همچنین پلی روی رودخانه ساوا 
را بستند و پشت سر بنر سیاهی که روی آن 
نوشته شده بود »صربستان علیه خشونت« 
راهپیمایی کردند. در اولین تیراندازی جمعی 
این کشور، چهارم مه )۱۴ اردیبهشت( یک 
پسر ۱۳ ساله، هشت دانش آموز و یک نگهبان 
را در مدرسه کشت و شش دانش آموز دیگر و 
معلمش را زخمی کرد. بعد، یک مرد مسلح 
2۱ ساله هشت نفر دیگر را به ضرب گلوله 
کشت و ۱۴ نفر را زخمی کرد. هر دو عامل 
تیراندازی تسلیم پلیس شدند. احزاب مخالف 
و ناظران »الکساندر ووچیچ« رئیس جمهور 
صربستان و حزب حاکم مترقی این کشور 
را به خودکامگی، سرکوب رسانه ها، خشونت 
علیه مخالفان سیاسی، فساد و ارتباط با جرایم 
سازمان یافته متهم می کنند؛ این در حالی 
است که ووچیچ و متحدانش این اتهامات را 
رد می کنند. ووچیچ جمعه اپوزیسیون را به 
بازی کردن با احساسات مردم متهم کرد و 
وفاداران خود در سراسر کشور را به برگزاری 
تجمع بزرگ در روز 2۶ مه )پنجم خرداد( 

فراخواند.

برگزاری دور دوم مذاکرات 
سودانی ها در جده

 یک دیپلمات بلندپایه سعودی که نامش 
فاش نشده، اعلام کرد: مذاکرات میان 
نمایندگان دوطرف درگیر سودان یکشنبه 
مجددا در شهر جده از سرگرفته می شود. 
به گزارش مهر به نقل از وبگاه المیادین، 
یک دیپلمات سعودی در گفت وگو با رویترز 
گفت: دور جدید این مذاکرات از یکشنبه 
در شهر جده عربستان، با هدف بررسی 
چگونگی رساندن کمک های بشردوستانه به 
مناطق درگیر جنگ و عقب نشینی نظامیان 
از مناطق شهری از سرگرفته می شود. وی 
افزود: نمایندگان ارتش سودان و نیروهای 
پشتیبانی سریع در جریان دور اول مذاکرات 
خود که روز پنج شنبه هفته گذشته به پایان 
رسید، درباره اجرای تدابیری برای حمایت از 
غیر نظامیان به توافق رسیدند. براساس، این 
توافق دو طرف اعلام کردند که در زمینه ارائه 
کمک های فوری بشردوستانه به جنگ زدگان 
سودانی، تسهیلاتی را در نظر خواهند گرفت. 

بزرگترین بسته تسلیحاتی 
آلمان در راه اوکراین

 مجله آلمانی »اشپیگل« خبر داد که برلین 
در حال تدارک برای ارسال بسته جدید کمک 
تسلیحاتی 2.7 میلیارد یورویی )۳ میلیارد 
دلار( به اوکراین است. به گزارش فارس، 
در ادامه پمپاژ تسلیحاتی اوکراین از سوی 
غرب، خبرها از تدارک آلمان برای ارسال 
بزرگ ترین بسته کمک تسلیحاتی برلین به 
کی یف حکایت دارد. »اشپیگل« خبر داد 
که آلمان بسته جدیدی از تجهیزات نظامی 
را برای اوکراین به ارزش 2.7 میلیارد یورو 
جمع آوری کرده است که بزرگ ترین بسته 
کمکی برلین به کی یف از زمان آغاز جنگ 
روسیه و اوکراین است. بنا بر گزارش این 
مجله آلمانی، بسته جدید کمک تسلیحاتی 
آلمان به اوکراین شامل موارد ذیل می شود: 
»2۰ دستگاه خوردوی جنگی پیاده نظام 
»ماردر«، ۳۰ فروند تانک »لئوپارد ۱«، ۱۵ 
دستگاه ضد هوایی خودکششی »گپارت«، 
2۰۰ پهپاد شناسایی، چهار سامانه پدافندی  
Iris- T، مهمات و تجهیزات توپخانه و بیش 
از 2۰۰ خودروی زرهی رزمی و لجستیکی.«

هنــــــری
چهـــــره
 »نصیریان« 

به دانشگاه تهران می رود
  با حضور علی نصیریان برنامه آیین اهدای جایزه فارسینما 

در تالارفردوسی دانشگاه تهران برگزار 
می شود. همزمان با روز پاسداشت زبان 
بوالقاسم  ا بزرگداشت حکیم  و  فارسی 

فردوسی، آیین اهدای جایزه فارسینما؛ 
زبان فارسی در سینما ساعت ۱۶ 

یکشنبه 2۴ اردیبهشت ۱۴۰2 
در تالار فردوسی دانشگاه تهران 
برگزار می شود. دراین برنامه 
فیلم برگزیده )هفت بهار نارنج( 

نمایش داده می شود. سپس از 
کارگردان فیلم و نویسنده آن تقدیر 

می شود. 

 
کوتــــاه

  »گیبسون« 
با فیلم جدید می آید

 مل گیبسون با فیلم »خطرپرواز« با بازی 
مارک والبرگ به سینماها می آید. گیبسون 
برای اولین بار پس از »ستیغ هک سا« به 
صندلی کارگردانی بازگشته است. گیبسون 
در حال ساخت فیلم سینمایی »خطرپرواز« 
برای لاینزگیت است و قرار است این پروژه 
کن  فیلم  جشنواره  به 
برود. در این فیلـــــم 
مارک والبــــرگ در 
نقــــــش خلبانی که 
یک جنایتکار خطرناک 
را برای محاکمه حمل 
می کنـــد، بازی 

خواهد کرد.

 رجب طیب اردوغان:
  نتیجه انتخابات هرچه باشد، می پذیرم

 رئیس جمهور ترکیه در یک مصاحبه تلویزیونی ضمن 
تأکید بر پذیرش نتیجه انتخابات، از روابط با روسیه به 
شدت دفاع کرد. »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور 
و نامزد انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در گفت و گو با 
روزنامه نگاران و اهالی رسانه، گفت: اراده مردم بالاتر از 
هرچیزی است و من هر نتیجه ای که از صندوق های رأی 
بیرون  آید را می پذیرم. در این گفت و گو که از شبکه ۱۴ 
ترکیه پخش شد، وی در پاسخ به اینکه برخی می گویند 
حزب عدالت و توسعه در صورت شکست، نتیجه را نخواهد 
پذیرفت، بیان داشت: »این سؤال خوبی نیست؛ ما به واسطه 
دموکراسی به قدرت رسیده ایم، همان کاری را خواهم کرد 
که اقتضای دموکراسی است و هر نتیجه ای که از صندوق های 
رأی بیرون اید، قانونی است.« اردوغان افزود: »اراده مردم 
بالاتر از هرچیزی است، ائتلاف ما دموکراسی را تضمین 
کرده است، اما مخالفان اگر شکست بخورند حامیان خود را 
به آشوب افکنی دعوت می کنند، حزب جمهوری خلق دست 
از شایعه پراکنی های زشت قبل و بعد انتخابات بر نمی دارد.« 
رئیس جمهور ترکیه در بخش دیگری از سخنان خود به 
کناره گیری »محرم اینچه« از رقابت ها و پخش تصاویری از او 
در شبکه های اجتماعی اشاره کرد، تصاویری که محرم اینچه 
را به رابطه نامشروع متهم می کند، اردوغان افزود: با محرم 
اینچه به صورت تلفنی گفت و گو کردم و به او گفتم که دولت 
پشت اوست.« اردوغان ادامه داد: »اتفاقی که برای محرم 
اینچه افتاد، توطئه فتح ا... گولن بود که دوشادوش کمال 
قلیچداراوغلو حرکت می کند. انسان شریف نمی تواند این 
چیزها را تحمل کند. آقای کمال با یک نوار کاست به رهبری 
حزب جمهوری خلق رسید و اکنون هم به این طریق یکی 
از رقبا را کنار زد، چگونه می تواند چنین کارهایی کند؟« 
اردوغان در بخش دیگری از سخنان خود به انتقادات صریح 
قلیچدار اوغلو از روسیه پرداخت و در خطاب به او اظهارکرد: 
»آقای قلیچداراوغلو به پوتین حمله کردی، اما شرمنده 
نمی توانم چنین چیزی را بپذیرم، چرا که ترکیه با روسیه 
روابط گرمی دارد که کمتر از رابطه آنکارا با آمریکا نیست.« 
رئیس جمهور ترکیه همچنین گفت که حجم تجارت خارجی 
این کشور با روسیه بیشتر از حجم تجارت با آمریکا است. 
اردوغان تصریسح کرد که قلیچدار اوغلو بارها به جو بایدن 
پیش از اینکه رئیس جمهور آمریکا شود، گفته بود که باید 
اردوغان را شکست داد. او سپس خطاب به قلیچداراوغلو 
گفت: »اما شما ناتوان و رقت انگیز هستید، وقتی که بایدن 
این حرف را به من زد، چیزی به او نگفتم. من بایدن را قبل تر 

از شما می شناسم و با او دیدارهای خانوادگی داریم.«
  نظرسنجی های جدید

 همچنین نتایج دو نظرسنجی جدید انتخاباتی در ترکیه 
نشان داده »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه 
احتمالا با فاصله کم در دور اول برنده انتخابات خواهد شد. 
در صورتی که هیچیک از نامزدها نتوانند دستکم ۵۰ درصد 
آرا را کسب کنند، انتخابات به دور دوم کشیده خواهد شد 
که 28 مه )هفتم خرداد( برگزار خواهد شد. به گزارش 
اسپوتنیک، نظرسنجی Areda نشان داد ۵۱.۳ درصد 
رای دهندگان آماده رای دادن به اردوغان در روز یکشنبه 
هستند، در حالی که ۴۴.2 درصد قصد دارند از »کمال 
قلیچداراوغلو« اصلی ترین رقیب اردوغان و نامزد اپوزیسیون 
در این انتخابات حمایت کنند. طبق نتایج، نامزد سوم 
»سنان اوغان« می تواند تنها چهار درصد آرا را از آن خود 
کند. بر اساس این نظرسنجی، ائتلاف حزب حاکم عدالت 
و توسعه و حزب جنبش ملی گرا بیش از ۵۱ درصد آرا را 
کسب خواهند کرد. نظرسنجی Asal هم پیش بینی کرد 
اردوغان ۵۰.۶ درصد و قلیچداراوغلو ۴۶.۳ درصد آرا را کسب 
خواهند کرد. نظرسنجی اول با شرکت 2۵ هزار نفر بین ۱۱ 
تا ۱2 مه انجام شد و یکی از اولین نظرسنجی هاست که بعد 
از کناره گیری »محرم اینچه« از انتخابات در روز پنجشنبه، 
انجام شد. نظرسنجی دوم با شرکت دو هزار نفر از ۱۰ تا ۱2 
مه انجام شد. پیش تر نظرسنجی مؤسسه »کُندا« در ترکیه 
نشان داده بود کمال قلیچداراوغلو با اختلاف ۵.۶ درصدی 
از اردوغان پیش افتاده است. طبق این نظرسنجی، ۴9.۳ 
درصد سؤال شوندگان به قلیچداراوغلو نامزد ائتلاف »ملت« 
و ۴۳.7 درصد آن ها نیز به رجب طیب اردوغان نامزد ائتلاف 
»جمهور« رأی خواهند داد. با احتساب نتایج این نظرسنجی، 
انتخابات به دور دوم خواهد کشید. بیشتر ناظران سیاسی و 
تحلیلگران می گویند انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به دور 
دوم کشیده خواهد شد و هیچیک از طرفین قادر به کسب ۵۰ 
درصد آرا در مرحله اول نیست. انتخابات ریاست جمهوری و 
پارلمانی ترکیه )یکشنبه( برگزار می شود. رأی گیری در خارج 
از ترکیه نیز سه شنبه هفته گذشته )9 می( به پایان رسید. 
نتایج اولیه نیز قرار است در اواخر شامگاه یکشنبه و نتیجه 

قطعی روز دوشنبه اعلام شود.

انتخابات ترکیه

رفراندوماحزابیانبردائتلافها

۹۴۹ میلیونفروشنمایشهایتئاتری


